1

【問い合わせ先】

盛岡市都市整備部 景観政策課（都南分庁舎）

担当：課長補佐 角舘 裕行

TEL：019-601-5541（景観推進係直通）

市政記者クラブ加盟社 各位

東北各認定都市と連携！

「歴史まちづくりカード」を配布します
～東北の歴史・魅力再発見！歴史まちづくりに取り組む都市をカードで紹介～

歴史まちづくりカード（通称「歴まちカード」）は、歴史的風致維持向上計画の認定を受けた

都市の象徴的な建造物や行事など、景観写真や歴史まちづくり情報を紹介したカード型パンフ

レットです。このたび、国土交通省東北地方整備局と盛岡市が連携し、盛岡版「歴まちカード」

が誕生しました。国で発行し、岩手銀行赤レンガ館で無料配布いたします。配布場所を限定す

ることにより、「盛岡に行かなければゲットできない！」などプレミアム感を演出し、観光客の

増加も期待されます。作成枚数は 5,000 枚。１人１枚の限定配布で、なくなり次第終了になり

ます。次回の盛岡版「歴まちカード」作成・配布時期等は、現在のところ未定です。

次のスケジュールにより、盛岡版「歴まちカード」の配布等を行いますので、ぜひ、取材い

ただき、報道くださるようよろしくお願いします。

記

【配布等スケジュール】

１ 令和４年 10月 20日（木） 「歴まちカード」配布等の周知開始（市ホームページより）

（東北地方整備局・管内歴まち認定都市（11都市）※１）

 ２ 令和４年 11月１日（火）  盛岡版「歴まちカード」贈呈式 午前９時 45分から

                開催場所：盛岡市役所本庁 402会議室

                主な出席者

・国土交通省東北地方整備局建政部

能勢都市調整官、今野計画管理課長補佐

                ・盛岡市

藤澤副市長（市長代理）、小笠原都市整備部長

・岩手銀行赤レンガ館

岩手銀行総合企画部広報 CSR室 駿河室長

 ３ 令和４年 11月４日（金）～ 盛岡版「歴まちカード」配布開始 午前 10時から

                配布場所：岩手銀行赤レンガ館

               入館時間：岩手銀行赤レンガ館開館時間内 10時から

16時半まで（開館時間 10時から 17時まで）

               休館日：火曜日・年末年始

※１ 東北管内の歴まち認定都市は、弘前市、盛岡市、多賀城市、大館市、横手市、鶴岡市、

白河市、国見町、磐梯町、桑折町、棚倉町になります。

   なお、関東地方整備局、中部地方整備局、近畿地方整備局、九州地方整備局管内

においては既に配布中です。

【盛岡版：歴まちカードのデザイン・記載事項等】  裏面資料のとおり

盛岡市プレスリリース
～ 潤いと彩のあるまちの風景づくり ～

令和４年10月20日

都市整備部

景観政策課

2

裏面資料

【盛岡版：歴まちカードのデザイン・記載事項等】

カードサイズ   縦 6.3㎝×横 8.8㎝（画像サイズ縦 5.0㎝×横 8.0㎝）

（表面）

（裏面）

令和４年１０月２０日（木）

     国土交通省東北地方整備局
建 政 部  計 画 管 理 課

   東北管内初！「歴まちカード」を配布します

～東北の歴史・魅力再発見！歴史まちづくりに取り組む都市をカードで紹介～

令和４年１１月４日（金）※１より東北地方における歴まち認定都市※２の連携及び魅力

発信を目的として、「歴まちカード（歴史まちづくりカード）」を配布します。※３

１．配布概要

   配布開始日 ：令和４年１１月４日（金）

     配布場所   ：歴まち認定都市の指定する施設（詳細別紙参照）（東北地方は１１都市）

                  （弘前市
ひろさきし

、盛岡市
もりおかし

、多賀城市
た が じ ょ う し

、大館市
おおだてし

、横手市
よ こ て し

、鶴岡市
つるおかし

、白河市
しらかわし

、国見町
くにみまち

、

磐梯町
ばんだいまち

、桑折町
こおりまち

、棚倉町
たなぐらまち

）

   配布枚数  ：各都市 ５,０００枚

 ２．資 料    ：別添のとおり

 ３．配布先   ：東北建設専門誌記者会、青森県政記者会、

          岩手県政記者クラブ、宮城県政記者会、

          秋田県政記者会、山形県政記者クラブ、

          福島県政記者クラブ

※１ １１月４日は「地域における歴史的風致の維持及び向上に関する法律（通称「歴まち法」）

施行日（平成２０年１１月４日）にちなんだものです。

※２ 歴まち法に定める「歴史的風致の維持及び向上に関する計画」の認定を受けた都市

  ※３ 歴まちカードは、関東地方整備局、中部地方整備局、近畿地方整備局、九州地方整備局管内

において配布中です。

《問合せ先》国土交通省 東北地方整備局 建政部

TEL  022-225-2171（代表） FAX 022-227-4459

建政部 計画管理課長   坂上
さかがみ

 大介
だいすけ

（内線 6121）

 計画管理課長補佐  今野
こ ん の

 和也
か ず や

（内線 6132）

（歴まち法の概要、全国の認定状況はこちら）

http://www.nilim.go.jp/lab/ddg/rekimachidb/index.html

【同時発表】

東北管内認定都市

歴まちカード配布場所

県 市町 カード画像 配布場所

弘前市役所　都市計画課窓口

青森県弘前市大字上白銀町1-1

弘前市立観光館

青森県弘前市大字下白銀町2-1

岩手銀行赤レンガ館

岩手県盛岡市中ノ橋通一丁目2-20

史都多賀城観光案内所

　　　（JR仙石線多賀城駅内）

宮城県多賀城市中央二丁目7-1

秋田犬の里

秋田県大館市御成町一丁目13-1

桜櫓館

秋田県大館市字中城13-3

横手市ふれあいセンター　かまくら館

秋田県横手市中央町8-12

増田の町並み案内所「ほたる」

秋田県横手市増田町増田字上町53

旧致道館

山形県鶴岡市馬場町11-45

いでは文化記念館

山形県鶴岡市羽黒町手向字院主南72

松ヶ岡開墾記念館

山形県鶴岡市羽黒町松ヶ岡字松ヶ岡29

旧脇本陣柳屋旅館蔵座敷

福島県白河市本町66

あつかし歴史館

福島県伊達郡国見町大字大木戸字霞原3

磐梯山慧日寺資料館

福島県耶麻郡磐梯町大字磐梯字寺西38番地

桑折町文化記念館（旧伊達郡役所）

福島県伊達郡桑折町字陣屋12番地

桑折町役場　教育文化課

福島県伊達郡桑折町大字谷地字道下22番地7

棚倉町立図書館

福島県東白川郡棚倉町大字棚倉字新町21-1

棚倉町役場 地域創生課

福島県東白川郡棚倉町大字棚倉字中居野33

福島県

9時 ～16時30分（12～3月は 9時30分～16時）

火曜日（祝日の場合は翌平日）、年末年始

※GW,7・8月は無休

0235-62-4727

9時 ～16時

水曜日（祝日の場合は翌平日）、年末年始

0235-62-3985

磐梯町

桑折町

棚倉町

配布時間

定休日

TEL

：

：

：

配布時間

定休日

TEL

配布時間

定休日

TEL

：

：

：

：

：

：

白河市

配布時間

定休日

TEL

：

：

：

配布時間

定休日

TEL

：

：

：

9時 ～16時30分

水曜日（祝日の場合は翌平日）、年末年始

0235-23-4672

山形県 鶴岡市

配布時間

定休日

TEL

配布時間

定休日

TEL

：

：

：

：

：

：

10時 ～ 16時

月曜日（祝日の場合は翌火曜日）、年末年始

0248-27-1448

国見町

配布時間

定休日

TEL

：

：

：

9時 ～ 16時30分

月曜日（祝日の場合は翌平日）、年末年始、

※臨時休館有

024-585-4520

配布時間

定休日

TEL

：

：

：

9時 ～ 17時

4月10日～11月30日（期間中無休）

12月1日～4月9日（土・日・祝日）

0242-73-3000

9時 ～ 18時45分

月曜日（祝日の場合はその翌日）、年末年始

0247-33-4342

配布時間

定休日

TEL

：

：

：

8時30分 ～ 17時

土・日・祝日、年末年始

0247-33-2112

9時 ～ 17時

月曜日、祝日の翌日（祝日の場合は翌平日）

年末年始

024-582-5507

8時30分 ～ 17時

土・日・祝日、年末年始

024-582-2403

秋田県

大館市

配布時間

定休日

TEL

：

：

：

配布時間

定休日

TEL

：

：

：

配布時間

定休日

TEL

：

：

：

9時 ～ 17時

12/31、1/1

0186-59-4649

配布時間

定休日

TEL

：

：

：

10時 ～ 17時（11～3月は16時）

月曜日（祝日の場合は翌平日）、年末年始

0186-42-0319

横手市

9時 ～ 17時

年末年始

0182-33-7111

9時 ～ 17時

年末年始

0182-45-5541

岩手県 盛岡市

配布時間

定休日

TEL

：

：

：

10時 ～ 17時

火曜日、年末年始

019-622-1236

配布情報

青森県 弘前市

配布時間

定休日

TEL

：

：

：

8時30分 ～ 17時

土・日・祝日、年末年始

0172-34-3219

配布時間

定休日

TEL

：

：

：

9時 ～ 18時

年末年始（臨時開館の場合有り）

0172-37-5501

宮城県 多賀城市

配布時間

定休日

TEL

：

：

：

10時 ～ 16時

年末年始

022-364-5901

http://www.city.hirosaki.aomori.jp/jouhou/keikaku/toshikeikaku/
https://www.hirosaki-kanko.or.jp/edit.html?id=tourist_hall
https://www.iwagin-akarengakan.jp/
https://www.city.tagajo.miyagi.jp/kanko/kurashi/shisetsu/shisetsu/bunkazai/001.html
https://www.city.tagajo.miyagi.jp/kanko/kurashi/shisetsu/shisetsu/bunkazai/001.html
https://www.city.tagajo.miyagi.jp/kanko/kurashi/shisetsu/shisetsu/bunkazai/001.html
https://akitainunosato.jp/
https://www.city.odate.lg.jp/city/handbook/handbook10/page43/rekishi/p355
https://yokote-kankou.jp/contents/%e3%81%b5%e3%82%8c%e3%81%82%e3%81%84%e3%82%bb%e3%83%b3%e3%82%bf%e3%83%bc%e3%81%8b%e3%81%be%e3%81%8f%e3%82%89%e9%a4%a8/
https://masuda-matta.com/
https://www.chido.jp/chidokan/
https://hagurokanko.jp/p26/
https://www.chido.jp/matsugaoka/
http://www.city.shirakawa.fukushima.jp/page/page003774.html
https://www.town.kunimi.fukushima.jp/site/kanko/2582.html
https://www.town.bandai.fukushima.jp/site/enichiji/enichiji_0103_siryokan.html
https://www.town.koori.fukushima.jp/soshiki/kyoiku/shisetsu/2030.html
https://www.town.koori.fukushima.jp/soshiki/kyoiku/index.html
http://www.town.tanagura.fukushima.jp/page/dir000318.html
http://www.town.tanagura.fukushima.jp/section.php?code=2